
W monografii przedstawiono zmiany w sferach produkcji, finansów i dochodów  
w polskim rolnictwie oceniane z perspektywy 20 lat członkostwa w UE. Charakter tych 
zmian świadczy o korzystnym wpływie integracji na jego makroekonomiczny obraz. 
Wzrosła produktywność pracy i ziemi oraz poprawiły się dochody producentów 
rolnych, m.in. dzięki transferom w ramach WPR. Pod tym względem można mówić 
o nadrabianiu dystansu dzielącego polskie rolnictwo od krajów tzw. „starej” Unii. 
Sektor rolny w Polsce odgrywał większą rolę w tworzeniu PKB niż w całej UE. W latach 
2003–2023 jego udział w PKB wynosił średnio 2,8%, zaś w UE 1,7%. Duże znaczenie 
makroekonomiczne miał eksport produktów rolno-żywnościowych, którego udział 
w krajowym eksporcie ogółem wzrastał w tym okresie z poziomu niecałych 10% do 
blisko 15%, a analogiczny udział dla UE nie przekraczał 12%. Utrzymanie takiego stanu 
wymaga inwestycji prywatnych i publicznych służących zmianom technologicznym, 
zwłaszcza wprowadzaniu innowacji cyfrowych.

Opracowanie jest na tyle interesujące, że czyta się go wnikliwie z niezwykłym zaciekawieniem 
i  właściwie nie chce się skończyć tego działania przed zapoznaniem się z końcowymi 
wnioskami i rozważaniami przedstawionymi przez Autorów. (…) Praca posiada szczególne 
znaczenie dla realizacji wyzwań, przed którymi stoi współcześnie sektor rolny w Polsce. 
(…) Autorzy udowodnili wysokie kompetencje merytoryczne oraz profesjonalizm w obszarze 
badanego tematu. Z pewnością wysoko należy ocenić trafny dobór i sposób wykorzystania 
źródeł, jasność i spójność prowadzonego wywodu i bogaty aparat naukowy, co z pewnością 
pomoże Czytelnikowi w odbiorze dzieła. 

prof. dr hab. Krzysztof Firlej
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

W monografii podjęte zostały kluczowe zagadnienia związane z konsekwencjami wstąpienia 
Polski do UE dla polskiego rolnictwa. Obok zagadnień teoretycznych, opracowanie zawiera 
bogatą ilustrację empiryczną procesów zachodzących w polskim rolnictwie w ostatnich 
20 latach oraz interesujące retrospektywne i prospektywne spojrzenie na te procesy. 

dr hab. Mariusz Hamulczuk 
Szkoła Główna  Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie
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